

# INFOBLAD

## Förtroendet till lokalsamhället och risken för bostadsbränder

**Antal omkomna i bostadsbränder har under de senaste decennierna planat ut och Nollvisionen verkar just nu svåruppnåelig. Dessutom verkar det ha skett en ökad riskpolarisering. I dagsläget finns god kunskap både i forskarvärlden och den lokala räddningstjänsten hur både bostadsbränder och den relaterade dödligheten kan minskas, dock finns en låg villigheten bland mer riskutsatta grupper att använda sig av preventiva metoder. Orsakerna till att preventions- och beredskapsviljan är låg i dessa utsatta grupper är till stor del okänt.**

### Mål

Det underliggande syftet i detta projekt är att undersöka om tilliten och förtroendet till lokala samhällsaktörer är en nyckelfaktor för att förstå varför preventions- och beredskapsviljan är låg i vissa utsatta grupper. Genom att studera korrelationer och mönster vad gäller hur förtroende, riskuppfattning, faktisk risk och kommuners skyddsförmåga förhåller sig till varandra kan konkreta råd ges till räddningstjänster och lokala aktörer. Till exempel, om sociodemografiska grupper med hög risk för att omkomma i bostadsbränder har generellt lågt förtroendet till lokala samhällsinstitutioner kan detta vara avgörande kunskap för hur räddningstjänster ska arbeta framöver då problemet inte är att kunskapen inte når fram eller förstås utan att individer eller grupper inte litar på avsändaren. I dessa fall behöver fokus vara på förtroende- och tillitsskapande aktiviteter. Likaså, om resultaten skulle visa att relationen mellan riskuppfattning och faktisk risk är generellt felaktig i utsatta grupper skulle nya metoder kunna utvecklas för att förändra denna skevhet. Sist, om en låg faktisk skyddsförmåga i en kommun är en avgörande parameter i att förklara lågt förtroende för samhällsinstitutioner skulle detta visa på att det finns rimliga skäl för tilliten. Om detta vore fallet skulle det därmed vara än mer viktigt att arbeta med att förbättra den faktiska skyddsförmågan.

Det är uppenbart att samhällets nuvarande strategier för att nå vissa utsatta grupper fallerar och att svenska samhället därmed inte har nått Nollvisionen. Detta projekt kan ge kunskapsnycklar till varför detta är fallet och en riktning i det framtida preventiva arbetet.

**De två övergripande forskningsfrågorna som projektet avser att besvara är:**

- Hur är förtroendet till lokala samhällsinstitutioner på den kommunala nivån och hur varierar denna beroende på individers sociodemografiska bakgrundsvariabler och individers egen riskuppfattning i relation till bostadsbränder?
- Hur väl överensstämmer förtroendet till lokala samhällsinstitutioner med den faktiska risken att omkomma i bostadsbränder och kommunens faktiska skyddsförmåga?

### Projekt information:

**Projekt grupp:** Finn Nilson, Karlstads universitet

**Projekt tid:** 2022-02-01 - 2022-06-30

**Projekt storlek:** 270 000 kr

### FINANSIERAD AV



Brandforsks verksamhet möjliggörs av stöd från olika organisationer i samhället. Läs mer om våra stödorganisationer på [www.brandforsk.se](http://www.brandforsk.se)